REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DA FOCCUS

MOÇÃO DE APLAUSO Nº ___/2025

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Altamira, por meio do Vereador Victor da Foccus, apresenta a
presente Moção de Aplausos em homenagem à passagem do Dia do Judô, celebrado em 28 de

outubro, o Judô, que significa “Caminho Suave”, é reconhecido internacionalmente não apenas como

uma prática esportiva, mas como um verdadeiro método de educação física, mental e moral. Seus

princípios – como disciplina, respeito, autocontrole, solidariedade e perseverança – são ensinamentos
que ultrapassam os limites dos tatames e formam cidadãos preparados para enfrentar os desafios da

vida cotidiana, cultivando a paz e a convivência harmoniosa.

Nesta ocasião, prestamos justa homenagem ao professor Rubens Batista dos Santos Júnior,
profissional exemplar que tem dedicado sua vida à difusão do Judô em Altamira e região, sendo

referência para inúmeras gerações de atletas e praticantes. Sua atuação vai além da prática esportiva:

é um verdadeiro educador, formador de caráter, incentivador da inclusão social e promotor de valores

que transformam a vida de jovens, crianças e adultos.

Sob sua orientação, diversos alunos encontraram no Judô não apenas uma atividade física, mas

também um caminho para desenvolver disciplina, foco e superação pessoal. A dedicação do professor

Rubens contribui significativamente para que o Judô em Altamira seja visto não apenas como esporte

de rendimento, mas também como ferramenta de cidadania, saúde e integração comunitária.

Assim, a Câmara Municipal de Altamira, através desta Moção de Aplausos, reconhece

publicamente a relevância do trabalho do professor Rubens e enaltece sua contribuição inestimável
para o fortalecimento do Judô em nossa cidade. Que esta homenagem sirva como prova de gratidão e

incentivo para que continue sua trajetória de dedicação, formando atletas e cidadãos comprometidos

com os ideais do “Caminho Suave

Câmara Municipal de Altamira, 23 de outubro de 2025

VICTOR DA FOCCUS
Vereador PSB

	GABINETE DO VEREADOR VICTOR DA FOCCUS
	VICTOR DA FOCCUS

		2025-10-23T11:33:11-0300